SCRIPTA

Numéro Scripta : 6306

Auteur(s) : Robert de Veules, Saint-Sauveur-le-Vicomte, Saint-Sauveur-le-Vicomte (abbaye)

Bénéficiaire(s) : Osberne, Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1185-1200]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Robert, abbé de Saint-Sauveur-le-Vicomte, concède à Osberne, abbé de Saint-Pierre de Préaux, tout le bénéfice que les moines de Saint-Sauveur possèdent à Neuville près de Drincourt, église et champs, contre une rente annuelle de cinquante sous de monnaie courante en Normandie payable à la Saint-Pierre-et-Saint-Paul [29 juin] à un moine de Saint-Sauveur venu à Préaux muni des lettres et du sceau de l'abbé. Il est convenu que si quelque voisin oppose une plainte concernant ce bénéfice, l'abbé de Saint-Sauveur sera tenu d'œuvrer aux frais de l'abbé de Préaux pour que le bénéfice demeure intact à l'abbaye de Préaux. L'abbé de Saint-Sauveur sera tenu de se faire représenter à Préaux et inversement, l'abbé de Préaux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° C8, p. 458-459.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° C8, p. 458.

Texte établi d'après a

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Robertus, abbas Sancti Salvatoris, assensu capituli nostri concedo Osberto, abbati Sancti Petri de Pratellis, et monachis ibidem Deo servientibus quicquid beneficii habuimus in Nova Villa juxta oppidum de Driencort sita et in ecclesia et in campis et in omni alia possessione, hac conditione interposita quod abbas Pratellis ecclesie Sancti Salvatoris quinquaginta solidos monete per Normanniam generaliter generaliter discurrantis annuatim reddet. Qui singulis annis in festivitate apostolorum Petri et Pauli tradentur monacho vel alii nuntio ecclesie Sancti Salvatoris Pratellum venienti litterasque et sigillum abbatis secum asserenti. Illud etiam est sciendum quod, si quis aliquam partem beneficii predicti injuste preoccupaverit vel in aliquo protinentium calumpniam posuerit, abbas Sancti Salvatoris summopere summaque diligentia per administrationem expense abbatis Pratellis laboravit ad hoc, ut totum illud beneficium integre et inconcusse ecclesie Pratellis conservetur ; abbas tamen Sancti Salvatoris procurabit se et suos usque ad Pratellum et abbas Pratelli in antra.